¹ Palladius, c. 45, 46, vocat *Picesium* et *Isaiam*, atque ita hic Ms. etiam habet.

profecto non esset ut eum bonitati illius compararem; ille vero retiens egenos atque peregrinos, aliquod ex ipsa communione solatium sentiebat. Nam et si labores ipsius esse magni oneris videbantur, atamen habebat et quietem aliquam cum labore. Exspectate autem, ait, ut super hoc (Deo revelante) cognoscam; quod cum veneritis ad me, deinceps audietis. Post paucos itaque dies cum eum rursus rogarent, beatus ille ita respondit, dicens: Ante Deum vobis loquor, utrosque in paradyso simul stare conspexi.

CAPUT IV.

Vita Macarii monachi homicidæ.

Juvenis quidam, qui Macarius dicebatur (*Pallad.*, cap. 17), annorum decem et octo, dum cum sequævis suis pecora pascens juxta lacum (cui Mariæ nomen est) ludit, homicidium fecit invitus; nullique quidquam dicens, ad deserta perrexit, in tantum humano atque divino territus metu, ut amens factus per triennium videretur, dum sine tecto in 949 solitudine permaneret. Est enim terra ipsa semper sine pluvia. Norunt hoc quod loquor cuncti, qui et scripturarum lectione, et experientia rerum periti sunt. Ipse beatissimus, quem dico, in deserto sibi cellulam fecit. In qua viginti quinque annos aetatis sue vivens, talen divinam gratiam meruit, ut exultans solitaria vita, illuderet dæmones atque despiceret.

Hic mihi, apud quem multum temporis feci, interroganti quas animus ipsius de facto homicidii cogitationes haberet? usque adeo se tristem non esse dicebat, ut ex ipso homicidio quod ignarus admiserat, Deo gratias actaret. Inde enim aiebat occasionem sibi salutis allatam: dicebat autem, Scripturarum testimonia proferens, quod nunquam magnus ille famulus Dei Moyses divinitatis meruisset intuitum, neque tantum assecutus donum Dei fuisse ut mysteria coelestia ac sancta conscriberet, nisi Pharaonis regis metu propter homicidium quod in Aegypto admiserat, ad Sina montis deserta fugisset (*Exod.* ii).

Hæc autem ego dico, non ut ad homicidium quemquam videar incitare, sed ut ostendam magis, quod ex malis rebus interdum, si in eas incidamus inviti, occulta Dei providentia ad virtutis gloriam pervenimus; alia enim genera virtutum necessitatibus ascribimus, alia voluntati.

CAPUT V.

Vita beati abbatis Nathanaelis.

Fuit alter quidam de antiquis viris nobilissimus agonista, nomine Nathanael (*Pallad.*, cap. 18), quem ego superstitem quidem videre non potui; quieverat enim ante quindecim annos adventus mei: ab illis tamen qui una cum ipso per multum tempus vivebant monachis virtutem ipsius viri diligentius requisihi. Ostenderunt autem nihili et cellam ipsius, in qua manere consueverat, in qua tamen post ipsum nullus habitavit, eo quod viciniam ipsius loci homines incolebant. Tunc enim cellam suam ille beatus constru-

A xerat, quando raro adhuc aliqui se ad secreta solitudinem conferebant.

Hoc autem ab illis magnum continentiae bonum de memorato agnoscetabam viro, quod tantæ in cella sua patientiae fuit, ut in proposito suo nunquam omnino titubaverit, ex quo primum irrigus atque tentatus videbatur a dæmonie, qui omnes et illudit et fallit, cuius fraude ex priore, acediam perpessus, cella dicitur recessisse, aliamque vicinam vico cuidam fabricare cœpisse. At ubi ei perfecit alteram mansionem, et in ea coepit habitare, post tres vel quatuor menses, per noctem ad eum dæmon accessit in speciem militis, imaginemque carnificis figuratus, qui paucis obsitus, sordere deformiter, sonumque flagris facere videbatur. Ad quem beatus Nathanael haec dixit: B Quisnam, inquit, tu es, qui talia in hospitio meo facere conaris? Ille respondit: Ego sum qui te ex priore cella fugavi, quaque nunc veni, ut ex hac quoque mansione te pellam. Quo auditu, ille ubi illusum se vidit a dæmonie, reversus est statim ad habitaculum prius, ac triginta et septem annos in eadem mansione complevit, ne ipsum quidem limen egrediens, contendendo cum dæmonie quem superare cupiebat. Qui quidem tantis eum machinationibus impugnando vexabat, ut quoconque modo cellam suam cogeretur exire, quantas singulatim referre non possum.

Inter quæ immundus ille spiritus hoc quoque aggreditur, ut eum a propositi sui lege deflectere. Captato namque adventu quorumdam septem sanctorum episcoporum, qui ad requirendum eum sive providentia Dei, seu dæmonis tentatione venerunt, cum episcopos ipsos post orationem faciam egredientes, ne uno quidem passu prosequeretur, dicunt ad eum diaconi episcoporum: Superbam rem admodum facis, abba, quod non deducis sanctos episcopos. Quibus hoc ille responsum dedit: Ego et dominos meos episcopos veneror, et omnem clerum debita honestatia prosequor, cunctorumque hominum me extrellum esse non dubito; sed et his et universo saeculo mortuus sum: occultum autem propositum et mei cordis arcanum Deus novit, propter quod sanctos non prosequor viros. Deceptus igitur dæmon ac lapsus de spe presentis ingenii, aliam contra ipsum autem novem menses obitus ejus artem machinatur.

D Fit subito parvulus puer veluti annorum decem, minans asinum, panes in cista ferente: qui cum ad cellam ipsius multa satis nocte venisset, asinum in terram ruisse simulavit, et clamantem parvulum fixit. Abba, inquit, Nathanael, miserere mei, et manum mihi porrige. Audita ille ista quasi pueri parvuli voce, intra ostium, cujus partem recluserat, stat dicens ei: Quis es tu? vel quid a me cupis fieri? Puer sum, inquit, illius monachi, et eidem panes porto, quia ipse frater tuus agapen facturus est. Crastino autem illucescente Sabbati die, necessaria est haec oblatio spiritualis. Quæso igitur ne despicias jacentem, ac ferarum morsibus iradas; multæ enim bellus illa esse per deserta noscuntur.

Stabat sanctus Nathanael velut sineus, et vehe-
menter incertis cogitationibus stupens, sensuque tur-
bulo secum ista versabat: Necesse est me aut mis-
ericordiam, quod est maximum in præceptis divinis,
non facere, aut a proposito deviare. Ad postremum
autem rationabili confirmatus ingenio, satis esse me-
lius judicavit, si et diabolus erubesceret, et tantum
ei ac tot annorum meritum non periret. Oratione
igitur ad Deum facta, respondit ei, qui quasi parvulus
loquebatur: Audi, infans, credo in ipso cui servio,
qui dominatur omni spiritui, quia si necessarium
habes alicujus auxilium, ipse præstabit, nec tibi aut
seras aut quempiam alium nocere patietur. Si autem
quædam res ista tentatio est, jam nunc Dominus
meus aspiciat, et suam faciens voluntatem, non me
ex ea lædi concedat ulterius. Tunc clauso ostio, se
recepit. Confusus antein dæmon et victimus, resolutus
est in turbinem venti, et in sues agrestes [Ms., ona-
gros], discensibus ac strepitu lascivientes. Hæc beati
Nathanael vita fuit perpetua, hic finis, hæc palma.

CAPUT VI.

*Vita duorum magnorum Macariorum, unius Ægyptii,
alterius Alexandrini, necnon et Marci monachi.*

Illa autem quæ de prædicabilibus ac beatis refe-
runtur viris duobus Macariis (*Pallad.*, c. 19, 20), ut
innumera atque insidelibus incredibilia dubito referre
vel scribere, ne forte etiam mendacis nomen incur-
ram. Quod autem apud Deum pereant omnes qui lo-
quuntur mendacium, sententia sancti Spiritus decla-
ravit (*Psal. v.*). Me itaque, fidelissime virorum
Lause, gratia Domini non mentiente, tu quoque
950 sanctorum triumphis incredulus non existas.

Ex his duobus Macariis unus quidem genero
Ægyptius, alter vero junioris tempus ætatis vincens
virtutibus, Alexandrinus negotiator erat [Ms. addit :
qui poma vel legumina, nucesque vendebat]. Prior La-
men de illo Ægyptio loquar qui vixit nonaginta om-
nes simul annos: ex quibus sexaginta in desertis im-
plevit locis, ad quæ juvenis fuerat ingressus trigesi-
mo ætatis suæ anno; tantoque abstinentiae mona-
chilis intra decem annos vixit certamine, ut jam
tunc discretionis sapientia præmunitus, senis puer
nomen acciperet, eo quod velocius ad matura con-
scendit certamina. Ubi enim primum esse quadra-
genarius coepit, et contra spiritus aerios, et in cura-
tionibus hominum, et denuntiationibus futurorum di-
vinam gratiam meruit, postremo eliam sacerdotis
(ut dignus erat) nomen accepit. Discipulos hic secum
habebat duos, in desertis interioribus quæ Scythim
vocantur: quorum unus minister ipsius erat, nec ab
eius latere recedebat, propter eos qui causa curatio-
nis frequentare consueverant; alter autem separatum
in propria cœlia manebat. Post aliquantum autem
temporis dum præudentibus futura oculis intuetur,
aut Joanni nomine ministro suo (qui postmodum eliam
ad presbyteratum, loco ejusdem sancti Macarii me-
runt pervenire): Audi, inquit, me, o Joannes frater,
et studenti mibi id quod tibi proderit acquiesce.
Tentaris enim, et te cupiditatis atque avaritiae spiri-

A tus vexat; sic namque vidli, et scio quod si acquireveris mihi, consummaberis in hoc quem adeptus es
loco, et gloriaberis, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo (*Psal. xc.*); sin vero me audire
nolueris, Giezl tibi finis adveniet, cujus et morbo
laboras (*IV Reg. v.*).

Evenit igitur ut post oitum beati viri, tam salu-
bria ejus dicta contemneret post quindecim vel vi-
ginti annos: unde eum ita totum ille execrabilis
morbus invasit (eo quod in pauperes fratres, more
Judæ, surti crimen admiserat), ut non posset incolu-
mis vel una pars ejus corporis inveniri, ne in tali
quidem spatio quod unus alicujus digitus occuparet.
Est ergo et hoc ex iis quæ saecularis Macarius longe
ante prædixerat.

B De eib[us] autem ejus et potu referre superfieum pu-
to, præsertim cum etiam a negligentioribus monachis
videamus ista servari, ne aut deliciosis aut secula-
ribus parcs esse dicantur, maxime in illis locis, ubi
vix necessaria ipsis alimenta sufficiunt, et ubi sunt
tantorum quæ imitari student exempla sanctorum.
De aliis igitur meritis ipsius loquar. Sine intermis-
sione semper in quadam esse translatione animæ po-
tabatur, imo magis plurimum vitæ suæ tempus cum
Deo agere, et cœlestibus amplius quam terrenis ne-
gotiis interesse; in quo et divina quedam miracula
fuisse memorantur.

Nam Ægyptius quidam cum amore alienæ
uxoris arderet, nec posset ad effectum tam scelestas
cupiditatis pervenire, eo quod illa pudicitiae dedita,
virginitatis suæ conjugem nimis amaret, maleficam
precatus est, ut aut se amari ab ea faceret, aut quo-
conque illam modo a marito proprio repudiari. Male-
ficus autem multis innieribus illecius, solito propriis
artis ingenio, fecit illam equam videri, non feminam.
Quam ubi talem vir ejus, domum regressus, aspergit,
tam monstruosa novitate turbatus (quod jacere in
lectulo suo equam videret), ingemiscet ac flebat,
eo quod ipsum alloquens animal, nullum loquentis
poterat audire resonum. Rogabat igitur presbyteros
ipsius vici, duxitque eos domum, et quid illa patere-
tur ostendit. Et ne tunc quidem causam tantaे cala-
mitatis agnoscat. Quæ tamen jam per triduum, nec
ut equa feno, nec pane ut homines utebatur, utrius-
que esse alimonii desituta. Ad postremum ut
D magnificaretur gloria Dei, et ut sancti illius Macarii
virtus innotesceret cunctis astantibus, subito in cor
mariti ejus ascendit, ut cum ea loca deserta pene-
traret. Illigatam igitur eam ita ut jumenta vinciri
solent, ad deserta deduxit; cumque jam sancti Maca-
rii cellulæ appropinquaret, juxta quain monachi sta-
bant, objurgare cœperunt memoratum virum ejus,
cur cum equa ad monasterium venire voluisset. Ad
quos ait ille: Veni buc ut possim misericordiam
sancti orationibus promereri. Illisque interroganti-
bus quid malum haberet: Uxor, inquit, mea est hæc,
sed in equa videtur esse conversa: habet autem
hodie tertiam diem ex quo nullum penitus cibum su-
bit. Quod cum supradicti fratres oranti sancto Ma-

caro (cui jam et hoc ipsum Deus notum fecerat) re-tulissent, et pro eadem instanter oraret, haec fratribus dixit: Vos, inquit, equi estis, qui eorum habetis oculos; illa enim inuiler est, nec transfigurata in aliam naturam videtur, nisi eorum oculis qui praestigii vanitate falluntur. Confestimque benedictam capiti ipsius nudæ infundens aquam (oratione completa), subito videri eam omnibus seminam fecit, jussique eam refici, et gratias agentem Deo cum conjugé suo remeare præcepit, haec dicens: Nunquam omnino a communione sanctorum mysteriorum separatur, nunquamque ab ecclesiæ oratione discedat. Hoc enim idcirco perpessa est, quia per septimanas quinque mysteria divina non attigit.

Aliud iterum ipsius factum proloquar. Per longum temporis spatium, cuniculum quemdam sub obscurō terræ profundo a cella sua duxit, per dimidii spatium stadii usque ad soli alterius summitatē: ubi speluncam sibi proprio sudore perfecit, ut quoties ferre non poterat molestiam frequentantium, relicta cella sua per occultum iter se ad speluncæ latebras conserret, itaque a nullo unquam se volnisset videri. Referebat ergo nobis quidam de studiis ipsius aliquando discipulis, quod quoties de mansiuncta sua ire ad speluncam solebat, viginti et quatuor eundo orationes, et totidem redeundo faciebat.

De hoc ipso fama vulgavit, quod et mortuum suscitarit, duni quemdam hæreticum vult docere, qui resurrectionem corporum negabat futuram. Quæ fama in desertis illis locis, sicut est vera, permansit.

Ad hunc aliquando filium juvenem dæmone labrantem, lamentans mater exhibuit, eumque duo in singulis lateribus vincitum tenebant viri. Cujus dæmonis hanc operam esse dicebant: Posteaquam infelicem hominem, trium modiorum panes edere, et unius amphoræ lagenam [Ms., vel cilicensis lagenæ aquam] bibere cogisset, ructando universa quæ devoraverat, in aerem quemdam sumumque convertere consueverat, atque ita omnia vel comesta vel potata quasi quodam ignis ardore solebat absorbere. Est autem et legio dæmonum, quæ flammea nominatur. Sicut enim inter homines, ita et inter illos multa est distantia, non naturalis substantiæ, **951** sed diversæ ac dissimilares voluntatis. Iste igitur juvenis, cum ciatam enormes cibos mater propria parare non posset, edebat frequenter egestionem sui corporis ac biberat. Ob quod flens mater infelix de intolerabili calamitate filii sui, sanctum illum, ut miserabilem juvenem curaret, orabat. Cumque continuas apud eum preces plurimasque fudisset, orante super illum, Deumque precante viro sanctissimo, post unum vel alterum diem coepit tanti mali medicina procedere. Ait autem matri ipsius: Quantum vis ut comedat filius tuus? At illa, Decem inquit, panes. Quam ex hoc sanctus ille reprehendens: Quid, inquit, locuta es? Septem itaque diebus jejunans et orans pro eo, tres cum libras panis iussit accipere, ita tamen ut opus propriis facceret manibus. Quem hoc modo per-

A gratiam Dei curatum, et ad pristinam sanitatem reductum, propriæ reddidit matre. Hoc quoque miraculum per sanctum famulum suum Deus fecit, quem virum ego in corpore videre non potui; ante annum enim quoniam ad illas solitudines introirem, ille tantus decertator quievit in Domino.

Illum autem Macarium qui Alexandriae presbyter fuit, vidi in his locis quæ Cellæ nominantur, in quibus Celis ego per annos novem mansi; in quibus trienni tempus cum eo vixi, et illa quidem miracula sub oculis meis fecit, alia vero ex ore ipsius didicī, cetera autem aliorum relatione engnovi.

Habebat itaque hoc in proposito vitæ suæ, ut si quid magnum a quibuscumque sanctis in abstinentia fieri didicisset, hoc serventer impleret. Cognito igitur a quibusdam quod Tabennensiota nihil coeli cibi per quadragesimam totam edere dicerentur, statuit intra semetipsum, ut per septem annos nihil quod coctum fuisset igne, gustaret, sed crudo tantum olero contentus esset; ita ut si forte unquam leguminis aliquid reperiret, neque inde gustaret, illic ergo cum amplius quam volebat imitando fecisset, de reliquo, tanquam nihil esset grave, contemptis.

De alio iterum qui unam tantam panis libram comedebat, audivit hic eximius monachorum, cupiensque eum imitari, confactum atque in partes redactum modicas buccellatum (5) in lagenas misit, et statuit tantum ex eo edere, quantum posset manus ipsius una proferre; et ita mihi latet ipse postea referebat, hoc dicens: Plures quidem particulas buccellati intra lagenam comprehendebant, totum tamen quidquid intrinsecus tenere potuisse, foras proferre non poterant proprie angustias oris exigui. Publicanus etenim meus, ut omnino non ederem non sinebat. Per triennium ergo sub hac observatione vixit, quatuor aut quinque tantum uncias panis assumens, et tantumdem bibens aquæ, unumque expendens sextarium elei, quod per totum illi annua sufficiebat.

Aliam rursus propositi ipius agnosce virtutem. Hic virorum fortissimus somnum aliquando vincere statuit; et hoc ipse dicebat, quod per viginti dies nec semel quidem sub lectum aliquod fuisset ingressus, ut sic vinceret somnum, diurni quidem aestus ardoribus flagrans, nocturno autem frigore trement, et quemadmodum ipse referebat, ipse velocius ad lectum rediisset, somnumque cepisset, usque a teo sibi aruisse jam cerebrum intelligebat, ut sine sensu propriodum pularetur. Vici ergo, inquit, quantum ad me pertinet somnum; naturæ vero, quem exigebat usum debitum, cessi.

Hic quodam die dum in cella sua matutinus soleberet, calicem sensit: a quo vulneratus in pede, diligensque eum manu sua peremis, qui et moriens, plurimum cruris effudit. Reprehendens igitur factum suum, in eo quod injuriam propriam vindicasset, ita condemnare se voluit, ut in pratis eorum incornu quibus Scythæ nomen est, qui in solitudinibus extremis jacent, nudus per sex menses sederet, ubi